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Kapitola 1

Úvod

Téma zastupování účastníka v občanském soudním řízení je téma jak z pohledu

studentky práv, tak z pohledu laika velice zajímavé.

Když se nad tímto tématem zamyslím, jako laik, který o právu nemá žádné

ucelené informace, pouze z doslechu nebo obecných informací, které nás učí na

středních školách, v podstatě ani netuším, jak vypadá nebo probíhá řízení před soudem,

přitom je to věc, která může postihnout kohokoliv z nás a stane se účastníkem řízení

před soudem, ať z iniciativy své nebo někoho jiného.

Z pohledu studentky práv, která si toto téma vybrala, jako svoji diplomovou

práci, vnímám zastupování účastníka před soudem z druhé strany, jako člověk, který by

v budoucnosti chtěl a měl lidem pomáhat, při hájení jejich práv před soudem, jako jejich

zástupce nebo při poskytování právních služeb. Tím trochu naznačuji, jakým směrem se

chci po dokončení právnické fakulty ubírat, a to advokacií a tím je i ovlivněna celá

diplomová práce a jsou zde propracovanější pasáže o advokacii. Proto je toto téma pro

mě zajímavé a velice přínosné.

Diplomová práce je koncipována a zaměřena na zastupování fyzických osob, a

proto o zastupování právnických osob v práci mnoho nenaleznete. Důvodem tohoto

zaměření je velký rozsah tématu.

Na úplném začátku diplomové práce, v druhé kapitole, jsem si vybrala historii

občanského soudního řízení, je zde začleněn i vývoj advokacie a notářství, který je úzce

spjat s historickým vývojem celého soudnictví. V krátkých bodech od Říma až po

současnost je nastíněna tato historická linie.

Ve třetí kapitole se dostávám k zastupování na základě zákona. Pro pochopení,

kdo může vystupovat před soudem, jako účastník řízení a jaké má práva a povinnosti

začínám tuto kapitolu trochu ze široka vysvětlením pojmů způsobilost být účastníkem,

procesní způsobilost a zastoupení. Dále je kapitola členěna na zákonné zastoupení

nezletilého a osoby zbavené nebo omezené způsobilosti k právním úkonům. S brzkou

účinností nového občanského zákona jsem začlenila do této kapitoly podkapitolu, která
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srovnává změny mezi nynějším občanským zákoníkem a jeho úpravě o zastupování a

novým občanským zákoníkem.

Čtvrtá kapitola se zabývá zastoupením na základě soudního rozhodnutí podle §

23 o.s.ř., kde je vysvětleno, v jakých případech soud může ustanovit zákonného

zástupce, jako zástupce nezletilého, či osoby omezené ve způsobilosti k právním

úkonům. Touto kapitolou máme pochopit problematiku ustanovení zákonného zástupce

a zásady, podle kterých je zákonný zástupce ustanovován.

Kapitola, která následuje, je zastupování na základě udělené plné moci. Zde

jsou vypracována témata, jako je zastupování advokátem, notářem, patentovým

zástupcem a obecným zmocněnec. Opět na začátku nalezneme vysvětlení pojmu plná

moc, jak z hmotněprávního hlediska, tak z procesněprávního hlediska. Problematiku

zastoupení advokátem jsem propracovala více podrobněji, neboť k tomuto tématu je

velké množství dostupného materiálu, a dále pak proto, že mám zájem se v budoucnu

zabývat touto profesí.

Téma zastupování na základně rozhodnutí soudu podle § 29 má především

vysvětlit podmínky ustanovení podle tohoto paragrafu a vymezit jaké jsou rozdíly

zastoupení účastníka podle § 29 odst. 3 a podle § 30 odst. 2. V neposlední řadě je zde

vysvětlen pojem v dnešní době velice aktuální, kterým je pojem „advokát pro

doručování“.
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Kapitola 2

Historie občanského soudního řízení

Tato kapitola si klade za cíl pouze nastínit historický vývoj soudního řízení a

forem zastoupení, především advokacie v českých zemích.

2.1 Římský proces

Pro vývoj evropského civilního procesu byl jednoznačně rozhodující římský

proces. Starověký Řím si prošel třemi vývojovými etapami, a to královstvím,

republikou a císařstvím. To mělo značný vliv na vývoj soudního řízení, které se

v nejstarších dobách rozdělilo na proces trestní a proces civilní. Podstatou civilního

procesu bylo rozhodování věcí, které měly svůj základ v právních poměrech mezi

právně rovnými subjekty.
1

V nejstarších dobách byli nositelé jurisdikce králové, to se změnilo v období

republiky, kdy nastoupili místo králů konsulové, kterým byl po boku městský preator,

jako speciální orgán pro soudní správu a výkon soudní pravomoci. V trhových

záležitostech a sporech vykonávali soudnictví kurulští a aedilové. Městským preatorům

byl v polovině 3. století přiřazen preator cizinecký, který konal jurisdikci ve sporech

ohledně cizinců anebo cizinců a římských občanů.
2

Již v období republiky můžeme hovořit o počátcích advokacie, která má velice

bohatou historii. Vývoj práva byl nezastavitelný a Římané, jako laici, už nevystačili se

svými znalostmi a začali vyhledávat pomoc u těch, jež se právem zabývali výlučně.

Poskytováním právní pomoci bylo zprvu povoláním čestným až po nějaké době

povoláním placeným. O tom se píše v Lex Cincia z roku 204 před n. l., který zakazoval

aby advokáti za své služby brali odměny, ale poté tento zákon byl zrušen senátem a

povoloval odměnu do určitého maxima, které si může advokát vyúčtovat. Od 3. století

před n. l. tvořili advokáti zvláštní stav, který byl podroben přísnému úřednímu dozoru.

Římský proces v žádném svém období neznal nucené zatupování jedinců.
3

1 Ilona Schelleová, Český civilní proces, Linde, 1997, Praha, str. 50
2
Kincl, Urfus, Skřejpek, Římské právo, C. H. Beck 2006, Praha, str. 114

3 Ilona schelleová,Organizace notářství, soudnictví a advokacie, Linde, Praha, 1997, str. 351
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 Období císařství byl nositelem soudní pravomoci císař, ten však pověřoval

jurisdikcí své úředníky, především prétory, prefekty, bývalé konsuly a jiné.
4
Císařské

období bylo počátkem pro instituci notářství, kde mezi obyčejnými písaři nalezneme

název „tabellio“, to označovalo písaře, který sepisoval po živnostensku listiny,

především listiny o právních úkonech pro jiné osoby. Na rozdíl od advokacie, měli

tabellioni přesně předepsaný způsob provedení své práce, jako bylo sepisovaní listin,

kdy a jak mají přibírat svědky, sepis listin za účasti účastníků a svědků, listiny musely

být nejprve před účastníky přečteny a následně podepsány. Přesnou definici tabellionů

formuloval Ulpianus. Tabellioni se sdružovali v různých kolegiích, jež jsou známa

nejen z Říma, ale i z ostatních měst. Listiny, které vyhotovili, měly soukromoprávní

charakter, a proto sama neosvědčovala svůj obsah, z tohoto důvodu museli tabellioni

často svědčit o obsahu a pravosti listin a o jednáních s nimi souvisejícími, proto toto

povolání vyžadovalo naprostou poctivost.
5

2.2 Středověký civilní proces

Pravidla o řízení na soudech se postupně vyvíjela z obyčejového práva, jež bylo

doplňováno soudní praxí a ovlivňováno zákonodárnými zásahy českých panovníků.

Středověké procesní právo dlouho nerozlišovalo mezi procesem civilním a trestním.

Podle českého zemského práva nebyl zásadně nikdo zbaven procesní způsobilosti.

Pouze psanec nemohl vystupovat jako žalobní strana a člověk nařčený z trestného činu a

člověk vyloučený z církve. Procesní stranou zemského osudu mohl být i panovník,

kterého zastupoval ve 14. století nejvyšší komorník a od 15. století královský

prokurátor. Nezletilého u soudu zatupoval poručník, který ale nemohl nezletilého

zastupovat ve věcech nemovitého majetku, to odpadlo v 15. století.
6

2.2.1 Vývoj advokacie v českých zemích

Do počátku 14. století nemáme příliš dochovaných pramenů, abychom si udělali

přesný obrázek o advokacii v této době, víme pouze, že z materiálního pohledu práva

zemského si bylo možné opatřit řečníka či přímluvčího (advocatus, prolokutor). V právu

městském se advokátní povolání výslovně objevuje v Horním zákoníku Václava II.

z roku 1300 jehož autorem byl Gozzius Orvieta.

4 Kincl, Urfus, Skřejpek, Římské právo, C. H. Beck, 2006, Praha, str. 115
5
Stavinohova, Hlavsa, Civilní proces a organizace soudnictví, Doplněk, 2003, Brno, s. 125


[…]


neupravovala , ale byly dovozovány z judikatury. Pouze si nyní neumím přestavit, jak

se některé nové formy zastoupení (např. zastoupení členem domácnosti, nápomoc při
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rozhodování aj.), i když ve své podstatě připomínají zastoupení dnes používané budou

aplikovat, neboť NOZ není kompatibilní s platnou úpravou o.s.ř. Doufejme, že

připravovaná revoluční změna občanského soudního řádu č.99/1963 sb. proběhne včas a

bude kvalitně zpracována a nebude „ušitá horkou nití“.

Kapitola byla úmyslně rozdělena na část zákonného zastoupení nezletilých osob

a zákonné zastoupení osob s omezenou nebo zbavenou způsobilostí k právním úkonům.

Zastoupení nezletilých osob má více forem, jak jsme mohli zjistit v diplomové práci. Je

rozdíl mezi zastoupením nezletilých, kteří žijí se svými biologickými rodiči anebo, kteří

jsou pouze v péči jiných osob. Odráží se v tom rozsah zastoupení, které má zástupce

vůči třetím osobám, jako je např. soud. Které úkony je oprávněn činit a které nikoliv. Je

zde řešen i problém, kdy nezletilého nemůže zastupovat žádný ze zákonných zástupců,

pro střed zájmu a následné ustanovení kolizního opatrovníka, pro ochranu práv

nezletilého. Na tuto kapitolu navazuje zastoupení na základě rozhodnutí podle §23

o.s.ř.., kdy soud má možnost ustanovit zákonného zástupce jako procesního zástupce

před soudem, i když účastníci- nezletilí/omezení jsou způsobilí k právním úkonům,

které učinili a následně jsou předmětem řízení. Musím se přiznat, že pochopení tohoto

paragrafu pro mě bylo zpočátku trochu obtížné, ale po přečtení, článků a nálezů

ústavních soudů, které jsem i v diplomové práci použila, je nyní tato problematika pro

mě více stravitelná. Nebylo mi jasné slovo: soud „MŮŽE“ ustanovit opatrovníka,

nedokázala jsem si před napsáním této práce představit, jaká jsou kritéria pro toto

ustanovení. Došla jsem k závěru, že soud z vlastní iniciativy ustanoví zákonného

zástupce jako zástupce pro procesní zastoupení tehdy, pokud to uzná za vhodné, aby

byla zajištěna především rovnost stran a základní principy spravedlivého procesu. Pouze

v oblasti doručování osobám nezletilým jsem se setkala s různými názory soudců, kteří

působí na okresních /krajských soudech, kteří se neztotožňovali s názorem ústavního

soudu, proto jsem to zakomponovala do diplomové práce.

Zastoupení na základě udělení plné moci by mohlo být i samotné téma na

diplomovou práci. Na tuto kapitolu je nejvíce dostupných materiálů, jak ve formě knih,

odborných článků, judikatury, tak i internetových zdrojů. Zastoupení, které vzniká na

základě udělení plné moci zástupci v podobě zastoupení advokátem, notářem, obecným

zmocněncem, patentovým zástupcem je typem zastoupení, u kterého můžeme sami

zvolit konkrétního zástupce (myšleno konkrétnost v osobě zástupce např. advokát

JUDr. M.M. se sídlem v Praze 1 ), pouze jsme někdy limitováni právními předpisy,

v jakých typech řízení mohou zástupci vystupovat v řízení před soudem. V této kapitole
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byl probrán nejvíce advokát, jako zástupce, protože pouze on může vystupovat ve všech

stádiích civilního řízení a on nás může zastupovat i v řízení před soudním dvorem EU.

Poslední kapitola o zastoupení na základě rozhodnutí soudu podle §29 byla

zajímavým tématem z důvodu ustanovování advokátů na základě §29 odst.3 a

rozdíly mezi tímto ustanovením a ustanovením podle §30 ods.2. Základním zjištěním

bylo, že ustanovení podle §29 odst.3 bylo zastoupení, které není na návrh účastníka a

mnohdy se ani zástupce s účastníkem nikdy nesetká, protože se ustanovuje osobám,

které jsou neznámého pobytu, nemocní, v dědickém řízení aj. Na rozdíl od §30 odst. 2

se ustanovuje zástupce na žádost soudem nebo určením ČAK. Důležitým zjištěním

bylo vysvětlení pojmu „advokát pro doručování“. Není to tedy jen ustanovení advokáta

pro přebírání pošty za účastníka, ale obsahuje to zastupování pro celé řízení před

soudem. Závěrem bych chtěla říci, že touto diplomovou prací jsem si více prohloubila

znalosti ohledně zastupování fyzických osob a naučila se především vyhledávat

potřebné informace, jak v literatuře, v zákonech, tak i judikátech a pracovat s nimi.
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Summary

The aim of my diploma thesis was to explain he different types of representation of

individuals in civil proceedings and also to explain related issues to this legal process.

Initially, the subject seemed like a topic that will not be too problematic, but the

opposite was true.

Historic development of the representation and of the civil process dates back to the

Roman era and is still evolving, the upcoming change of the new Civil Code and

forthcoming Civil Procedure is the testimony. These changes were marginally

introduced and explained in this work.

After reading this diploma thesis, the reader should be able to distinguish the

Representation Under the Act, the Representation On the Basis of a Court Decision and

the Representation by Proxy.

The part that deals with legal representation was aimed at explanation why not every

legal representative has the same rights and obligations on behalf of the party. In

particular all issues regarding minors who are in foster care or who were adopted.

In the chapter that deals with representation by proxy, we found how wide selection of

representatives the Rules of Civil Procedure provides and in what situations the

representation by proxy can be used, when the condition of representation is not directly

imposed by the law.

The representation on the basis of a court decision particularly explained the difference

in the appointment of representatives on the basis of Code of Civil Procedure § 29/3.

and provisions under § 30/2 Code of Civil Procedure and the highly debated issue of

appointing lawyers as "attorneys for the service."
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