POSUDEK
vedoucího diplomové práce

Autorka diplomové práce : Tereza Marková

Název diplomové práce : Zastupování účastníka v občanském soudním řízení

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Milena Opatrná

Oponent: JUDr. Blanka Kapitánová

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č.23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, s hodnocením bez závad.

Autorka si za téma diplomové práce vybrala na katedře občanského práva téma obecně aktuální jak z pohledu teorie, ale i praxe jehož potřeba stále častěji pocítována, neboť orientace v právní úpravě jakéhokoliv právního problému je pro laika stále náročnější.

Rozsah diplomové práce (50 stran vlastního textu) parametry vyhlášky děkana č.32 D 2009/10 (50- 80 stran) ještě splňuje.

Autorka si pouze obecně, tedy zvoleným tématem vymezila oblast, kterou se hodlá zabývat, aniž by si zvolila konkrétní problém, k jehož řešení by chtěla přispět. Tato neúplnost způsobuje, že práce směřuje k určité popisnosti.

Samotná struktura práce je systematickým pojednáním o zastoupení ,

rozčleněným do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. Pohled lze považovat za komplexní, řešený z pohledu jak vymezení pojmu, historického vývoje až k platné úpravě. K jejímu členění nemám výhrady, stejně tak nemám výhrady ke způsobu zpracování tématu. Lze tedy uzavřít, že zadání tématu DP bylo naplněno.

Autorka se s tématem stran struktury práce vypořádala celkem standardně, když naplnila základní zásady pro vypracování diplomové práce. Diplomantka využívá analytickou a historickou metodu. Použité metody odpovídají zadanému tématu.

S ohledem na zadané téma lze konstatovat, že autorka pracovala se základní judikaturou. Formální úprava DP i jazyková úroveň diplomantky je na úrovni odpovídající nárokům na diplomovou práci. Citační zvyklosti a normy byly dodrženy.

Diplomantka prokázala schopnost samostatně zpracovat zvolené téma. Diplomová práce je celkem vyvážená, byť je zejména popisná. Na újmu je absence vyjádření ke kladům a záporům právní úpravy i závěr pouze rekapituluje popsanou oblast.

Práci **doporučuji** k obhajobě s navrženým hodnocením známkou **dobře**.

Pro rozpravu při obhajobě navrhuji, aby se diplomanta vyjádřila ke zhodnocení platné právní úpravy a uvedla, který nedostatek současné právní úpravy pokládá za nejzásadnější.

V Praze dne 30. dubna 2013

JUDr. Milena Opatrná